
Id: 7BE1B95C-CAC9-4945-AEF9-C8889D2E3A48. Podpisany Strona 1

UCHWAŁA NR XXIV/148/12
RADY MIEJSKIEJ W KOWARACH

z dnia 5 marca 2012 r.

w sprawie przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Kowary 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 
14, poz. 1591 z późn. zm.), art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2003 r. Nr 106, 
poz. 1002 z późn. zm.), uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na 
terenie Gminy Kowary w brzmieniu określonym w załączniku do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Kowary. 

§ 3. Tracą moc: 

1) uchwała Nr XXV/127/08 Rady Miejskiej w Kowarach z dnia 24 kwietnia 2008 r. w sprawie wprowadzenia 
programu zapobiegania bezdomności zwierząt domowych na terenie Gminy Kowary; 

2) uchwała Nr XXXIX/204/09 Rady Miejskiej w Kowarach z dnia 20 kwietnia 2009 r. w sprawie wyłapywania 
bezdomnych zwierząt z terenu Gminy Kowary oraz zapewnienia dalszej opieki wyłapanym zwierzętom. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Dolnośląskiego. 

 

Przewodniczący Rady 

Andrzej Machnica



Id: 7BE1B95C-CAC9-4945-AEF9-C8889D2E3A48. Podpisany Strona 1

Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr XXIV/148/12  

Rady Miejskiej w Kowarach  

z dnia 5 marca 2012 r. 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy 
Kowary 

Rozdział 1.
Postanowienia ogólne 

§ 1. 1. Celem niniejszej uchwały jest zapobieganie bezdomności zwierząt na terenie Gminy Kowary. 

2. Zadania priorytetowe to: 

1) ograniczanie populacji bezdomnych zwierząt poprzez sterylizację i kastrację oraz usypianie ślepych miotów 
psów i kotów; 

2) zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom z terenu Gminy Kowary; 

3) sprawowanie opieki nad kotami wolno żyjącymi, w tym ich dokarmianie; 

4) odławianie bezdomnych zwierząt; 

5) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 

6) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt; 

7) promowanie prawidłowych postaw i zachowań w stosunku do zwierząt. 

§ 2. Ilekroć w uchwale jest mowa o: 

1) Gminie – należy przez to rozumieć Gminę Miejską Kowary; 

2) Burmistrzu – należy przez to rozumieć Burmistrza Miasta Kowary; 

3) Urzędzie – należy przez to rozumieć Urząd Miejski w Kowarach, z siedzibą przy ul. 1 Maja 1a w Kowarach; 

4) ustawie – należy przez to rozumieć ustawę z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz. U. z 2003 r. Nr 
106, poz. 1002 z późn. zm.); 

5) właścicielu – należy przez to rozumieć osobę będącą mieszkańcem gminy Kowary, posiadającą zwierzę lub 
zwierzęta, o których mowa w niniejszej uchwale; 

6) zwierzętach bezdomnych – należy przez to rozumieć zwierzęta domowe lub gospodarskie, które uciekły, 
zabłąkały się lub zostały porzucone przez człowieka, a nie ma możliwości ustalenia ich właściciela lub innej 
osoby, pod której opieką trwale dotąd pozostawały; 

7) zwierzętach domowych – należy przez to rozumieć zwierzęta tradycyjnie przebywające wraz z człowiekiem 
w jego domu lub odpowiednim pomieszczeniu, utrzymywane przez człowieka w charakterze jego towarzysza; 

8) kotach wolno żyjących – należy przez to rozumieć koty urodzone lub żyjące na wolności (żyjące w otoczeniu 
człowieka w stanie dzikim); 

9) Programie – należy przez to rozumieć Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie Gminy Kowary. 

Rozdział 2.
Ograniczanie populacji bezdomnych zwierząt 

§ 3. 1. Gmina pokrywa koszty sterylizacji lub kastracji bezdomnych zwierząt przebywających na terenie Gminy 
Kowary. 

2. Określa się następujące zasady finansowania zabiegów, o których mowa w § 3ust. 1: 



Id: 7BE1B95C-CAC9-4945-AEF9-C8889D2E3A48. Podpisany Strona 2

1) Urząd zawiera z Lecznicą dla zwierząt umowę na dokonywanie zabiegów kastracji lub sterylizacji bezdomnych 
psów i kotów dofinansowanych w 100% z budżetu Gminy; 

2) zabiegi sterylizacji i kastracji wykonuje się po przebyciu 15-dniowej kwarantanny; 

3) po przeprowadzeniu zabiegu zwierzęta trafią do adopcji; 

4) na warunkach określonych w umowie Gmina płaci 100% kosztów zabiegu Lecznicy dla zwierząt na podstawie 
wystawionego rachunku. 

§ 4. 1. Gmina zapewnia dofinansowanie właścicielom psów i kotów w wysokości 50% do kosztów sterylizacji 
samic lub kastracji samców. 

2. Określa się następujące zasady dofinansowania zabiegów, o których mowa w ust. 1: 

1) dofinansowanie przysługuje tylko mieszkańcom Gminy, do zwierząt stanowiących ich własność; 

2) Urząd zawiera z Lecznicą dla zwierząt umowę na dokonywanie zabiegów kastracji lub sterylizacji 
dofinansowywanych z budżetu Gminy; 

3) właściciel chcący poddać zabiegowi posiadane zwierzę zgłasza je do Lecznicy dla zwierząt, z którą Gmina ma 
zawartą umowę na świadczenie usług, w celu przeprowadzenia zabiegu oraz wypełnia oświadczenie (załącznik 
nr 2 do uchwały) zawierające klauzulę o jawności danych osobowych, którą Lecznica dla zwierząt po 
przeprowadzeniu zabiegu przekaże do Urzędu Miejskiego w Kowarach; 

4) właściciel zwierzęcia opłaca Lecznicy dla zwierząt 50% kosztów zabiegu po wykonaniu zabiegu; 

5) na warunkach określonych w umowie, Gmina płaci pozostałe 50% kosztu zabiegu bezpośrednio Lecznicy dla 
zwierząt na podstawie wystawionego rachunku, do którego dołączone będą oświadczenia, o których mowa 
w pkt. 3; 

6) zabiegi sterylizacji lub kastracji dofinansowywane są tylko właścicielom psów, którzy dopełnili obowiązku 
zaszczepienia psa i uiszczenia opłaty od posiadania psa w wysokości i na zasadach określonych w stosownej 
uchwale Rady Miejskiej w Kowarach lub przedstawili dowód zwolnienia z obowiązku uiszczenia podatku od 
posiadania psa; 

7) dofinansowanie przysługuje właścicielom psów w ilości maksymalnie 2 szt. rocznie. 

§ 5. 1. Gmina pokrywa 100% kosztów uśpienia ślepych miotów psów lub kotów bezpańskich lub 
posiadających właścicieli. 

2. Określa się następujące zasady finansowania zabiegów, o których mowa w ust. 1: 

1) uśpieniu mogą podlegać wyłącznie zwierzęta, które są jeszcze ślepe i nie ma możliwości zapewnienia dla nich 
właścicieli; 

2) zabieg uśpienia na zasadach określonych w ust. 2 pkt 1 przeprowadza wyłącznie Lecznica dla zwierząt, z którą 
Gmina zawarła umowę na świadczenie usługi usypiania ślepych miotów psów i kotów; 

3) Gmina dokonuje zapłaty Lecznicy dla zwierząt za czynności opisane w niniejszym paragrafie, zgodnie 
z warunkami określonymi w umowie; 

4) zabiegi uśpienia ślepych miotów psów i kotów dofinansowywane są wyłącznie właścicielom zwierząt, którzy 
są mieszkańcami Gminy i wypełnili oświadczenie, o którym mowa w § 4 ust. 2 pkt 3. 

Rozdział 3.
Opieka nad zwierzętami 

§ 6. Gmina zapewnia opiekę nad bezdomnymi zwierzętami z terenu Gminy poprzez przyjmowanie przez 
Schronisko zwierząt bezdomnych z terenu Gminy. 

§ 7. 1. Gmina sprawuje opiekę nad kotami wolno żyjącymi poprzez: 

1) dokarmianie; 

2) sterylizacje i kastrację. 

2. Sterylizacji i kastracji kotów wolno żyjących dokonywać będzie Lecznica dla zierząt, z którą Gmina ma 
podpisaną umowę na wykonywanie tej usługi, wydając skierowania na zabiegi kastracji i sterylizacji opiekunom 
kotów wolno żyjących. 



Id: 7BE1B95C-CAC9-4945-AEF9-C8889D2E3A48. Podpisany Strona 3

3. Dokarmianie kotów wolno żyjących odbywać się będzie poprzez wydawanie karmy opiekunom 
(karmicielom), zarejestrowanym w Urzędzie. Odbywać się ono będzie w okresie jesienno-zimowym, tj. od 
1 listopada do 31 marca. 

§ 8. Wyłapywanie bezdomnych zwierząt na terenie Gminy odbywać się będzie według obowiązujących zasad: 

1) bezdomne zwierzęta, przebywające w granicach administracyjnych Gminy, wyłapywane będą przez podmiot 
gospodarczy, spełniający wymogi określone w § 5 ust. 1 Rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych 
i Administracji z dnia 26 sierpnia 1998 r., w sprawie zasad i warunków wyłapywania bezdomnych zwierząt 
(Dz. U. z 1998 Nr 116, poz. 753) – na podstawie stosownej umowy, zawartej pomiędzy tym podmiotem 
a Burmistrzem; zwierzęta będą wyłapywane przez w/w podmiot po uprzednim stwierdzeniu takiej konieczności 
przez pracownika gminy; 

2) wyłapane zwierzęta bezdomne będą przewożone i umieszczane w schronisku dla zwierząt bezdomnych lub 
w miejscu tymczasowego przetrzymywania, z którym Gmina posiada zawartą umowę; 

3) zwierzę bezdomne, które skaleczyło człowieka zostanie odłowione i przekazane na obserwację weterynaryjną, 
zgodnie z zaleceniem Powiatowego Lekarza Weterynarii; 

4) wyłapywanie zwierząt bezdomnych prowadzone będzie w sposób: 

a) stały – w odniesieniu do pojedynczych zgłoszeń o błąkających się bez opieki zwierzętach, w szczególności 
chorych lub powodujących zagrożenie bezpieczeństwa, po ustaleniu miejsca przebywania zwierzęcia; 

b) okresowy – w odniesieniu do większych obszarów Gminy w miarę potrzeb; 

c) termin okresowego wyłapywania bezdomnych zwierząt, granice terenu, na którym będą one wyłapywane, 
adres miejsca tymczasowego przetrzymywania oraz podmiot wykonujący wyłapywanie, każdorazowo będzie 
podany, co najmniej z 21-dniowym wyprzedzeniem do publicznej wiadomości. 

§ 9. Gmina prowadzi poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt poprzez: 

1) prowadzenie akcji adopcyjnej bezdomnych zwierząt wyłapanych z terenu Gminy, tj. stworzenie elektronicznej 
bazy danych na stronie internetowej oraz umieszczenie zdjęć i informacji dotyczącej wyłapanych zwierząt na 
tej stronie oraz na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu; 

2) prowadzenie za pomocą mediów akcji edukacyjnych zachęcających do zaopiekowania się bezdomnym psem 
lub kotem. 

§ 10. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt 
realizują: 

1) schronisko poprzez zapewnienie dyżuru lekarza weterynarii w schronisku; 

2) Gmina poprzez zawarcie umowy z Lecznicą dla zwierząt w zakresie opieki weterynaryjnej, udzielanej 
zwierzętom bezdomnym i kotom wolno żyjącym z terenu Gminy. 

§ 11. Bezdomne zwierzęta gospodarskie zostaną umieszczone w gospodarstwie rolnym, wskazanym przez 
Burmistrza. 

Rozdział 4.
Edukacja mieszkańców 

§ 12. Gmina prowadzić będzie działania edukacyjne w zakresie odpowiedzialnej i właściwej opieki nad psami 
i kotami, ich humanitarnego traktowania, propagowania sterylizacji i kastracji, a także adopcji zwierząt 
bezdomnych, m.in. poprzez ulotki, plakaty, zajęcia edukacyjne, konkursy, audycje. 

Rozdział 5.
Finansowanie programu 

§ 13. 1. Rada Miejska w Kowarach ustala w budżecie Miasta Kowary corocznie wysokość środków 
przeznaczonych na realizację Programu. 

2. Środki finansowe wydatkowane będą poprzez świadczenie usług i dostaw, zgodnie z ustawą z dnia 29 
stycznia 2004 r. - Prawo zamówień publicznych (Dz. U. z 2010 r. Nr 113, poz. 759 z późn. zm.). 



Id: 7BE1B95C-CAC9-4945-AEF9-C8889D2E3A48. Podpisany Strona 1

Załącznik Nr 2 do Uchwały Nr XXIV/148/12  

Rady Miejskiej w Kowarach  

z dnia 5 marca 2012 r. 

Oświadczenie dotyczace wykonania zabiegu weterynaryjnego w ramach programu opieki nad zwierzętami 
bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Kowary 

1. Imię i nazwisko właściciela zwierzęcia: 

…………………………………………………………………………………… 

2. Adres zamieszkania właściciela zwierzęcia, numer telefonu: 

………………………………………………………………………………… 

3. Gatunek zwierzęcia kot, pies*, maść, imię, płeć, nr identyfikacyjny, rodzaj wykonywanego zabiegu 
(sterylizacja, kastracja, uśpienie ślepego miotu*): 

......................................................................................................................... 

4. Dołączam kserokopię dowodu zapłaty opłaty od posiadania psa/dowodu zwolnienia z opłaty od posiadania 
psa oraz wykonania zaszczepienia psa w kierunku wścieklizny w bieżącym roku. 

5. Zobowiązuję się do opłacenia lekarzowi weterynarii 50% kosztów zabiegu sterylizacji/kastracji w kwocie 
…………………… zł 

(słownie: ……………………………………………….. ), 

oraz do szczególnej opieki nad zwierzęciem wokresie pozabiegowym. 

Wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych zawartych w ankiecie dla potrzeb wynikających 
z realizacji programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt domowych na 
terenie Gminy Kowary zgodnie z ustawą z dnia 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobowych (Dz. U. z 2002 r. 
Nr 101, poz. 926 z późn. zm.). 

……………………………………………. ………………………………………… 

Miejscowość, data podpis właściciela zwierzęcia 

* niepotrzebne skreślić 



Id: 7BE1B95C-CAC9-4945-AEF9-C8889D2E3A48. Podpisany Strona 1

Uzasadnienie

W związku z nowelizacją ustawy o ochronie zwierząt z dnia 21 sierpnia 1997 r. (Dz. U. z 2003 r. Nr 106, poz. 
1002 z późn. zm.) zmieniony został art. 11a, który zobowiązuje radę gminy do określania w drodze uchwały, 
corocznie do dnia 31 marca, programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt. Stanowi to wypełnienie obowiązku zapewnienia opieki bezdomnym zwierzętom przez gminę, 
wynikającego z art. 11 ust. 1 ww. ustawy. 

Do 1 stycznia 2012 r. art. 11a ustawy o ochronie zwierząt miał charakter fakultatywny, gdyż rada gminy mogła 
w drodze uchwały przyjąć program zapobiegający bezdomności zwierząt. 

Zgodnie z uzasadnieniem do projektu nowelizacji ustawy o ochronie zwierząt obligatoryjne uchwalanie przez 
gminy programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt, przyczyni się do 
ograniczenia bezdomności zwierząt. Ponadto ww. uzasadnienie wskazuje, że istniejąca w Polsce nadpopulacja 
zwierząt domowych jest efektem słabej edukacji społeczeństwa, porzucania zwierząt bez żadnych konsekwencji 
i niekontrolowanego ich rozmnażania. 

W związku z powyższym przygotowany został program opieki nad bezdomnymi zwierzętami oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie Gminy Kowary, który stanowi załącznik do niniejszej uchwały. Obejmuje on 
swoim zakresem realizację takich zadań, jak: 

1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt; 

2) opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie; 

3) odławianie bezdomnych zwierząt; 

4) obligatoryjną sterylizację albo kastrację zwierząt; 

5) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 

6) usypianie ślepych miotów; 

7) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich; 

8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych 
z udziałem zwierząt. 

Program jest szczegółowy w takim stopniu, jaki jest wymagany dla realizacji ustawowego minimum. Kwestie 
nieporuszone wprost, są możliwe do rozwiązania drogą czynności administracyjnych, technicznych oraz 
cywilnoprawnych, podejmowanych na podstawie rzeczonego aktu oraz ustawy o ochronie zwierząt wraz z aktami 
wykonawczymi. 

Projekt przedmiotowej uchwały konsultowany był z podmiotami, o których mowa w art. 11a ust. 7 ustawy z dnia 
21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt. 


